CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Contratação
_______________________________________________________________

1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012 DE 2025 – CLDF

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 1

O licitante ACTIO SOFTWARE apresentou pedido de esclarecimento acerca

do Edital do Pregão Eletrônico de nº 90012/2025 – CLDF nos seguintes termos, a

saber:

(...)

1. A Prova de Conceito (POC) poderá ser realizada em ambiente

disponibilizado pelo fornecedor, baseado em infraestrutura de cloud

computing, ou a execução deverá ocorrer, obrigatoriamente, em ambiente

físico da Contratante?

 2. Caso a realização em ambiente do fornecedor não seja admitida, as

licenças necessárias para utilização dos ambientes/servidores destinados à

POC deverão ser fornecidas pela Contratante ou são de responsabilidade

integral da licitante?.

(...)

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

O pedido foi apresentado tempestivamente.

          Consultada a unidade técnica demandante, a resposta é a seguinte:

(...)

  CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Contratação
_______________________________________________________________

2

A Prova de Conceito (POC) deverá ser realizada em ambiente

disponibilizado pela CLDF, conforme previsto no item 2.3 do Termo de

Referência, que determina que a implantação deve ocorrer nos ambientes

de desenvolvimento, homologação e produção da CLDF, em servidores

convencionais e/ou de hiperconvergência da Instituição.

As licenças necessárias à execução da POC são de responsabilidade integral

da licitante, devendo ser fornecidas sem ônus à Administração, de forma

temporária, com todas as funcionalidades necessárias para avaliação dos

requisitos técnicos e funcionais do edital. Essa responsabilidade decorre do

princípio da verificação prévia da aderência da solução, sendo a POC parte

do processo de habilitação técnica.

(...)

Atenciosamente,

Brasília, 02 de outubro de 2025.

Nailde Oliveira do Nascimento Silveira

Pregoeira

		2025-10-02T11:22:19-0300
	Nailde Oliveira do Nascimento Silveira:64808858134